
                                                                                                                   
 

SELETIVA JEBS SUB-18 
FEDERAÇÃO CAPIXABA DE ATLETISMO 

Departamento Técnico 
Estação Conhecimento – Serra 16 de março de 2024 

 
 

1500m Feminino  
Col. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca 

1°   Anna Luiza Ferreira 16.09.08 Nova Carapina 6:28.0 

2º   Lorena Rodrigues Pereira 22.12.06 Nova Carapina 8:23.3 

 
1500m Masculino  

Col. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca 

1°   Davi Gabriel Bastos da Silva 12.04.08 EEEM Jonas Farias 4:22.7 

2º   Arthur Nascimento da Cruz 04.04.08 Arnulpho Mattos 4:48.3 

3º   Kauã Silva Klein  24.02.08 IFES – VNI  5:16.1 

4º   João Vinicius Nunes Ferreira 17.01.06 IFES - Piúma 5:27.2 

5º   Leonardo Franco Dos Anjos 18.02.07 Colégio Estadual 5:53.0 

6º   Nicolas Viana Pereira 20.12.08 Magdalena Silva 6:13.8 

 
Salto em Distância Feminino  

Col. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca 

1°   Maria Clara Souza Renildo de Andrade 09.07.08 EEEM Guarapari 4.85 

2º   Emilly Tavares Santos 05.07.08 Maria Olinda  4.43 

3º   Ana Paula Costa da Silva 23.05.07 EEEFM Fioravante  4.16 

4º   Ewyllyn Amorim Rodrigues 25.04.07 IFES - Montanha 4.15 

5º   Isabella Barbosa Garcia 08.01.07 IFES - Guarapari 4.13 

6º   Samahra Farias Falcão 20.12.06 Dunas De Itaunas 4.05 

7º   Raphaela Rodrigues dos Santos 18.09.08 Colégio Estadual 4.04 

8º   Lays Guimarães Furtado 05.09.06 Dunas De Itaunas 3.78 

9°   Yasmin Victória Alexandre Martins 25.10.08 Manuel Pedroza 3.23 

10°   Sara Gomes dos Santos  17.08.07 EMEF Vila Nova  3.08 

11º   Reydlar Gonçalves Freitas 18.05.08 EMEF Vila Nova 2.21 

 
Lançamento do Dardo Feminino 

Col. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca 

1°   Yohana Gomes Caliari Gomes 15.06.06 Irmã Maria Hora 26.47 

2°   Luysa Gomes Moreira 03.01.07 Fernando Rabelo 25.55 

3°   Mariana Dias Debona 24.05.07 Guilherme Milaneza 23.13 

4°   Anna Belly Fabiano dos Santos 22.11.07 IFES - Piúma 19.53 

5º   Sofia Lira Gomes 11.05.06 IFES - Vitória 19.48 

6º   Laura Soares Lemos 21.10.08 Nova Carapina 15.35 

7º   Reydlar Gonçalves Freitas  18.05.08 EMEF Vila Nova 10.90 

8º   Yasmin Nathália Coêlho de Sales 13.08.08 Antônio Engracio 9.48 

 
Salto em Altura Feminino  

Col. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca 

1°   Ana Paula Costa da Silva 23.05.07 Fioravante Caliman 1.43 

2º   Raphaela Rodrigues dos Santos 18.09.08 Estadual 1.35 

3º   Heloísa Rohr da Silva 18.04.06 IFES - Piúma 1.35 

4º   Isabeli Dordenone Ramos 30.01.08 Domingos Perim 1.30 

5º   Karla Griffo Leal dos Santos 20.02.08 IFES - Piúma 1.20 

 
 



                                                                                                                   
Arremesso do Peso Masculino  – 5kg  

Col. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca 

1°   Roni Fabio de Jesus Santos 24.01.07 Magdalena Silva 12.77 

2°   Marcos Vinicius Oliveira de Souza 31.12.06 Arnulpho Mattos 11.96 

3°   Heitor Emanuel Marcone Gobetti 23.01.06 IFES - Piúma 11.06 

4º   Nicolas Mayllon Souza Rosario 17.01.08 Dunas De Itaunas 10.88 

5º   Natan Eduardo Andrade Sabino 23.12.06 Nova Carapina 9.80 

6º   Ruan Heberst Pianzoli 11.11.08 Fioravante Caliman 9.56 

7º   Carlos Augusto Oliveira Souza 25.0.6.08 Magdalena Silva 9.17 

8º   Matheus Frederico Rezende 15.10.08 Antônio Engrácio 9.16 

9º   André Luis Domiciano Passos 28.01.06 IFES - Piúma 8.44 

10º   Robert Oliveira Andrade 29.12.06 Antônio Engrácio 8.24 

11º   Éric Vinicius Sterquim de Brito  10.03.07 Antônio Engrácio 5.77 

 
100m com Barreiras Feminino 

Col. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca 

1°   Isabely Martins de Souza Amorim 10.04.06 Fernando Rabelo 16.3 

2°   Yasmin Victória Alexandre Martins 25.10.08 Manoel Pedroza 21.0 

 

110m com Barreiras Masculino  
Col. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca 

1°   Augusto César Leão Reis  09.07.08 EEEFM Serra Sede 15.3 

2°   Samuel Geslley Farias Lopes 26.03.07 Irmã Maria Horta 15.4 

3°   Gustavo Jorge Miranda Ribeiro 14.03.08 Almirante Barroso 18.0 

 
100m Feminino Final 

Col. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca 

1°   Yohana Gomes Caliari Gomes 15.06.06 Irmã Maria Horta 12.8 

2°   Emanuelly Cirilo Freitas da Rocha 09.12.08 Magdalena Silva 13.1 

3°   Maria Clara Souza Renildo de Andrade 09.07.08 EEEM Guarapari 13.5 

4°   Isabella Barbosa Garcia 08.01.07 IFES - Guarapari 14.6 

5°   Ewyllyn Amorim Rodrigues 25.04.07 IFES - Montanha 15.7 

 
100m Masculino Semifinal 1ª Série 

Col. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca 

1°   Diego Barcellos Castro 09.02.08 IFES - Vitória 11.6 Q 

2°   Arthur Caliman de Melo 25.03.06 IFES – VNI 11.9 Q 

3º   Davi Nunes Oliveira Santos Neto 30.11.08 Magdalena Silva 12.5 

4°   Isaque Niela da Silva Santos 13.05.08 Magdalena Silva 12.8 

 

100m Masculino Semifinal 2ª Série 
Col. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca 

1°   Samuel Geslley Farias Lopes 26.03.07 Irmã Maria Horta 11.8 Q 

2°   Murilo Teles dos Santos 03.06.06 Florisbela Lino 12.0 Q 

3º   Willyadson Santos Romero 10.04.07 Antônio Engracio 12.4 q 

4º   Nicolas Soares Braga de Oliveira Silva 23.01.08 C.E. Agostiniano 12.8 

5º   Pietro Etcheverry Ferrari 09.01.07 IFES - Piúma 13.0 

 
Salto em Distância Masculino  

Col. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca 

1°   Kayo Victor Barcelos Silva 11.02.08 Irmã Maria Horta 6.31 

2°   Mateus Henrique Gomes de Jesus 16.09.07 Dunas De Itauna 6.28 

3°   David Lucas Franquilim Santos 09.01.07 EEEFM Zumbi 6.06 

4°   João Vitor de Souza Coelho 23.07.06 Magdalena Silva 5.92 

5°   Arthur Caliman de Melo 25.03.06 IFES – VNI 5.84 

6º   Willyadson Santos Romero 10.04.07 Antônio Engrácio 5.59 

7º   Christian Santana dos Santos 30.06.08 Dunas De Itaunas 5.09 



                                                                                                                   
8º   Marcos Vinicius Lopes Marques 13.09.07 IFES - Piúma 4.98 

9º   Elowan Conceição Dias 03.10.06 IFES - Piúma 4.90 

10º   Filipe Gabriel Maia 06.07.07 Dunas De Itaunas 4.76 

11º   Kaleb Ribeiro Rodrigues 14.08.08 Nova Carapina 4.51 

 
400m Feminino  

Col. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca 

1°   Emanuelly Cirilo Freitas da Rocha 09.12.08 Magdalena Silva 1:03.3 

2°   Emanuele Santos Cardoso Soeiro 05.03.08 Nova Carapina 1:07.7 

3°   Sofia Lira Gomes 11.05.06 IFES 1:09.2 

4°   Lorrany Gabrielly Faria Boeque 18.03.08 Pedro Milaneza  1:24.2 

5º   Julia Eller Lourenço Alves 20.05.07 Nova Carapina 1:37.7 

 

400m Masculino 
Col. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca 

1°   Kayo Victor Barcelos Silva 11.02.08 Irmã Maria Horta 54.4 

2°   João Rafael Francisco Z. Dos Santos 03.01.07 IFES - Piúma 55.8 

3°   Isaque Niela Dda Silva Santos 13.05.08 Magdalena Silva 1:01.0 

4°   Isaque Azevedo dos Santos Silva 25.04.08 Nova Carapina 1:02.0 

5°   Jesse Araujo Martins dos Santos 21.12.06 IFES – Sta Teresa 1:03.9 

 
Lançamento de Dardo Masculino 

Col. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca 

1°   Cauê Phelipe Soares Bastianele 10.01.07 Boa Esperança 42.36 

2°   Raicony Souza Sobrinho 07.01.08 Magdalena Silva 40.40 

3°   Darlan Dias Santos 29.08.06 Boa Esperança 37.28 

4°   Nicolas Mayllon Souza Rosario 17.01.08 Dunas De Itaunas 34.40 

5º   Elowan Conceição Dias 03.10.06 IFES - Piúma 33.03 

6º   Ruan Heberst Pianzoli 11.11.08 Fioravante Caliman 32.86 

7º   Natan Eduardo Andrade Sabino 23.12.06 Nova Carapina 28.15 

8º   André Luis Domiciano Passos 28.01.06 IFES - Piúma 26.97 

9º   Robert de Oliveira Andrade  29.12.06 Antônio Engrácio 26.34 

10º   Heitor Emaunuel Marconi Gobetti 23.01.06 IFES - Piúma 25.87 

11º   Matheus Frederico Rezende 15.10.08 Antônio Engrácio 21.68 

12º   Marcos Vinicius Oliveira de Souza 31.12.06 Arnulpho Mattos 21.23 

13º   Éric Vinicius Sterquim de Brito 10.03.07 Antônio Engrácio 16.40 

14º   Leonardo Franco dos Anjos 18.02.07 Colégio Estadual 15.87 

 

Salto em Altura Masculino  
Col. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca 

1°   Augusto Cesar Leão  09.07.08 Serra Sede 1.86 

2°   Mateus Henrique Gomes 16.09.07 Dunas De Itaunas 1.80 

3°   Raicony Souza Sobrinho 07.01.08 Magdalena Silva 1.75 

4°   Felipe Gabriel Maia 06.07.07 Dunas De Itaunas 1.75 

5º   Matheus Amorim Lovatti 20.07.06 IFES - Piúma 1.70 

6º   Gustavo Jorge Miranda 14.03.08 Almirante Barroso 1.65 

7º   Guilherme Ribeiro Gabriel 20.09.08 Nova Carapina 1.45 

 

Arremesso do Peso Feminino  – 3kg  
Col. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca 

1°   Edimara Alves de Jesus 10.12.07 Dunas De Itaunas 15.03 

2º   Luysa Gomes Moreira 03.01.07 Fernando Rabelo 10.45 

3º   Mariana Dias Debona  24.05.07 Guilherme Milaneza 8.21 

4º   Ana Belly Fabiano dos Santos 22.11.07 IFES - Piúma 8.12 

5º   Julia Eller Lourenço Alves 20.05.07 Nova Carapina 6.59 

6º   Yasmin Nathália Coêlho de Sales 13.08.08 Antônio Engrácio 6.00 

 



                                                                                                                   
100m Masculino Final 

Col. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca 

1°   Diego Barcelos Castro 09.02.08 IFES – VNI 11.5 

2°   Murilo Teles dos Santos 03.06.06  Florisbela 11.7 

3°   Samuel Geslley Farias Lopes 26.03.07 Irmã Maria Horta 12.0 

4°   Arthur Caliman de Melo 25.03.06 IFES - Vitória 12.2 

5°   Willyadson Santos Romero 10.04.07 Antônio Engrácio 13.0 

 

800m Feminino 
Col. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca 

1°   Kissylla da Silva Santa Ana 05.06.08 Nova Carapina 2:53.2 

2°   Lorrany Gabrielly Faria Boeque 18.03.08 Pedro Milaneza 3:29.9 

3º   Lorena Rodrigues Pereira 22.12.06 Nova Carapina 3:44.2 

 

800m Masculino 
Col. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca 

1°   Arthur Nascimento da Cruz 04.04.08 Anulpho Mattos 2:10.7 

2°   Gutierry da Silva Martins 14.12.08 EMEF Jonas Farias 2:12.9 

3°   Kauã Silva Klein 24.02.08 IFES - Piúma 2:26.4 

4°   Isaque Azevedo dos Santos Silva 25.04.08 Nova Carapina 2:28.0 

5°   João Vinicius Nunes Ferreira 17.01.06 IFES - Piúma 2:35.1 

6°   Nicolas Viana Pereira 20.12.08 Magdalena Silva 3:31.0 

 

Salto Triplo Masculino  
Col. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca 

1°   Weverton Rodrigues Gonçalves Santos 21.01.08 Iracema Conceição 11.87 

2°   Guilherme Ribeiro Gabriel 20.09.08 Nova Carapina 11.44 

3°   Wellysthon Gonçalves Moreira 16.06.08 Magdalena Silva 11.35 

4º   Marcos Vinicius Lopes Marques 31.12.06 IFES - Piúma 9.72 

 

Salto Triplo Feminino  
Col. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca 

1º   Emilly Tavares Santos  05.07.08 Maria Olinda 10.29 

2º   Heloísa Rohr da Silva 18.04.06 IFES - Piúma 8.70 

3º   Isabeli Dordenone Ramos 30.01.08 Domingos Perim 8.23 

 
200m Feminino 

Col. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca 

1°   Isabely Martins de Souza Amorim 10.04.06 Fernando Rabelo 27.1 

2°   Emanuele Santos Cardoso Soeiro 05.03.08 Nova Carapina 28.7 

3°   Samahra Farias Falcão 20.12.06 Dunas De Itaunas 32.8 

 

200m Masculino  
Col. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca 

1°   Weverton Rodrigues Gonçalves Santos 21.01.08 Iracema Conceição 23.6 

2°   João Rafael Francisco Z. dos Santos 03.01.07 IFES - Piúma 24.4 

3°   Davi Nunes Oliveira Santos Neto 30.11.08 Magdalena Silva 25.3 

4°   Christian Santana dos Santos 30.06.08 Dunas De Itaunas 25.9 

5º   Kaleb Ribeiro Rodrigues 14.08.08 Nova Carapina 26.3 

6º   Pietro Etcheverry Ferrari 09.01.07 IFES - Piúma 26.5 

 


